北京市密云区西田各庄镇人民政府

关于2024年上半年预算执行情况的报告

——2024年8月23日在西田各庄镇第二届人民代表大会
第六次会议上
西田各庄镇人民政府经济发展办副主任    李婉方
各位代表：

受北京市密云区西田各庄镇人民政府委托，现将北京市密云区西田各庄镇人民政府关于2024年上半年预算执行情况的报告提请镇第二届人民代表大会第六次会议审议。
一、2024年上半年预算执行情况

2024年是新中国成立75周年，是实现“十四五”规划目标任务的关键一年。今年以来，在镇党委、镇政府的正确领导下，在镇人大的监督支持下，全面贯彻党的二十大和二十届二中全会精神，坚持稳中求进工作总基调，充分发挥财政职能作用，努力克服经济恢复基础不牢、收支平衡压力骤增等困难，坚定不移推动财政工作绿色高质量发展，全镇财政运行平稳，财政预算执行情况总体良好。

一般公共预算收支情况

上半年，全镇一般公共预算收入完成3808万元，增长43.8%，完成全年预算任务的83.2%，完成预算任务排名在全区第一位，增幅排名在全区第一位。其中，增值税收入1259万元，下降3.5%，完成预算的68.9%；企业所得税收入1112万元，增长近10倍，完成预算的74.1%；个人所得税收入98万元，下降17.6%，完成预算的49%；房产税收入662万元，增长35.1%，完成预算的66.2%；城镇土地使用税收入31万元，下降18.4%，完成预算的63.3%；环境保护税收入1万元，与去年持平，完成预算的100%；国有资源（资产）有偿使用收入645万元，增长8.6%。
一般公共预算支出情况

上半年，全镇一般公共预算支出14919万元，增长33.2%，完成年度预算的155.3%。

其中，一般公共服务支出3392万元，下降27.8%，主要用于机关运维、各类人员工资以及代扣代缴匹配部分等；公共安全支出4万元，主要用于违规电动三四轮车淘汰处置奖励资金项目；社会保障和就业支出259万元，增长30.8%，主要用于严重精神障碍患者看护补贴、残疾人温馨家园运转经费等项目；节能环保支出294万元，主要用于密云区西田各庄镇域生态环境治理项目；城乡社区支出500万元，增长44.5%，主用于城乡道路占地补偿资金、复耕土地流转费、美丽乡村十里堡镇清水潭村等13个村污水配套管网基础设施建设工程等项目；农林水支出9764万元，增长84.4%，主要用于2024年农村地区保洁员（生活垃圾分类指导员）补贴、村级公益事业、疏解整治促提升等项目；资源勘探工业信息等支出651万元，增长65.2%，主要用于企业扶持资金等；灾害防治及应急管理支出55万元，下降47.6%，主要用于2022年地质灾害治理项目。
（三）政府性基金预算收支
上半年，全镇政府性基金预算收入和支出均为158.46万元。主要用于密云区西田各庄镇村庄雨排水项目、密云区西田各庄镇村庄排洪沟道治理项目。
二、上半年财政重点工作进展情况

（一）梳理平台，助力一般公共预算收入平稳增长
全镇财政收入完成3808万元，较上年同期增加1160万元。一是加强税收收入征管。利用大数据系统加强对企业的动态监测，强化税源基本面的分析研究，落实落细各项组收措施，深挖企业增收潜力。二是积极组织非税收入。依法合规组织国有资源（资产）处置收益，采取措施盘活闲置土地资源，提高土地利用效率，上半年形成非税收入645万元。三是定期组织到重点企业走访、调研，随时掌握企业经营及纳税情况，不断跟进协调各税种纳税进度，做到应收尽收，应缴尽缴。全面落实“服务包”管理，充分发挥企业服务热线和服务平台作用，及时有效帮助企业解决遇到的各类问题，以高品质服务，全力助力企业健康发展。贯彻以商招商、源头招商、中介招商、全面招商等招商思路，稳存量，扩增量，不断优化镇域内企业经济结构。

（二）齐抓共管，全力开拓财源建设新局面
上半年，落实好优化营商环境、支持企业发展等惠企政策，帮助企业恢复元气，打开企业发展提速增质的新局面。一是优化对企服务。构建纵横联动服务模式，上半年收集企业诉求18件，诉求办结率100%。二是服务存量财源。上半年共引进总部企业452家，合计注册资金19.3亿元，其中注册资金1000万以上的企业39家。三是大力涵养财源。多措并举促增收，巩固扶持存量新企业的财源，开启服务兴起的新模式；培植壮大优质企业的财源，释放经济发展新活力。

（三）强化管理，促进财政资金配置科学高效

提升绩效管理水平，从保障能力、成本节约、运行成效、财源建设、规范管理等方面入手，全面落实政府“过紧日子”要求。从严编制预算，大幅压减非急需非刚性支出，严把支出关口，按照从严从紧、能压则压的原则审核，把更多宝贵财政资源节约出来，用于保障改善基本民生。持续保障推进重点工程项目资金，继续做好人居环境、垃圾分类等工作资金保障，稳步推进全镇经济社会发展。完善粮食直补等直接惠农措施，使农民得到更多实惠。在保证政府工作正常运转的基础上，压减公用经费、非重点、非刚性支出。

三、当前需要关注的问题

当前，全镇整体财政运行呈现稳中有进的态势，但经济恢复基础不牢，收支平衡压力骤增，预算执行和财政工作中还存在一些困难和问题：一是财源基础相对薄弱，受经济波动、政策调整等因素影响较大，财政收入持续平稳增长的难度进一步加大；二是刚性支出需求不断增加，财政支出压力较大，财政收支平衡难度进一步加大；三是财政收支处于紧平衡状态，“过紧日子”的思想还需进一步加强。对此，在今后的工作中将采取有效措施加以解决。

四、下一步工作
下半年，财政部门将继续坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神，认真落实区委“发展年、作风年”的要求，围绕财政各项工作任务，坚定信心、勇毅前行，为全镇绿色高质量发展提供坚实财力保障。

（一）抓好财源建设，完成好全年收入预算

严格落实我区招商引资政策体系，完善我镇《支持企业发展办法》的政策制定，对“服务包”内容开展定期评估、滚动更新。提升服务水平，强化要素保障，完善配套支持，优化营商环境，最大限度支持企业发展，培育优质稳定税源，招优引强，拓宽渠道，挖潜增收，依法合规组织各项财政收入。为招商引资和项目建设创造良好条件。

（二）加强支出统筹，增强重点领域资金保障

树牢“过紧日子”思想，严格落实三项绩效管理办法，执行财政运行综合成本管控若干措施，大力压减非急需、非刚性支出，提升财政绩效管理水平。坚持合理统筹资金支出结构，全力支持民生支出保障事项，推进重点工程和重大项目早开工、早建设、早见效，主动争取上级政策和资金支持，及时依程序调整预算，发挥专项资金”促投资、稳经济”作用。

（三）精进财政管理，激发财政改革创新活力

继续推进预算管理一体化系统的学习与使用，实现业务要素、操作规程、制度规范、软件系统、运维保障“五统一”，编细编实预算项目，按照镇级要求规范财政资金审批流程,提高预算执行的规范性与效率，加快资金支出进度，提高资金使用效益。确保资金直达受益对象，惠企利民作用更加精准有效。

以上报告，提请镇人大代表审议。
PAGE
- 2 -